東北支部情報第７月号平成２６年７月２０日

一般社団法人日本経営士会

東北支部 会員各位

一般社団法人 日本経営士会

東北支部 支部長 佐藤 光子

事務局      高橋 直也

平成２６年７月情報通信

拝啓 盛夏の候、暑中お見舞い申し上げます。会員の皆様におかれましては益々ご清栄

の事とお慶び申しあげます。平素は当支部の運営にご理解とご協力を頂きまして誠に有難

うございます。心より厚く御礼を申し上げます。

 さて、下記のとおり、東北支部は第３期養成講座をはじめ、各専門委員会、各支援セン

ターが動きだしました。会員の皆様におかれましては、何か一つでも参加をしていただき

たいと思います。また、情報通信は東北支部の活動をおしらせする唯一の通信です。是非

読んで下さい。支部長佐藤光子は会員の方々のつながりの輪を大きくしていきたいと願っ

ております。

敬具

①.第２回役員及び専門部会

７月１４日（土）役員及び専門部

会の第２回が、株式会社深田会計

マネージメンツ 研修室で開催さ

れました。活発な討議がなされ、

下記の報告がありました。盛りだ

くさんの情報を共有しました。

②．各支援センター活動報告

『宮城支援センター』

幹部会議７月２５日開催します。

今後の活動にご期待ください。

『《新設》北東北支援センター 』

新設された北東北支援センターのテリトリーは秋田、岩手、青森の３県で、センター長は

秋田の渡部先生で、会員は秋田では槙野先生と小生掛札ともう一名、岩手は細川先生とも

う一名、青森は一名のわずか計７名の所帯である。

急務はこの少ない会員を少しでも増やすことである。事業としては先ずは盛岡での経営士

補養成講座開催と、毎年開催の無料経営相談である。とにかく、次年度中には会員数１０

名を達成したい。（掛札彰久氏）

『山形支援センター』

１０月２５日開催の「会計セミナー」準備活動中、経営士会では山形初の開催です。会員

皆で顧客の誘導をお願いします。場所は由緒正しき文翔館です。詳しくは、別添のチラシ

をご覧ください。

『福島支援センター』

鈴木一支援センター長の活動を期待するところです。

③．第３期経営士養成講座

７月１９日のマーケティング講座

とＩＴ活用講座を修了しました。少

数精鋭の当講座は、４回目を終えて

予定通りに進んでおります。残り６

回です。気を引き締めてまいります。

９月２０日には東北経済産業局よ

り講師をお迎えした講義も予定し

ております。また改めてご案内をい

たしますが、皆様のご参加をお待ち

申し上げます。

④．中小企業会計啓発・普及セミナー

中小企業の皆様が「中小企業の会計要綱」に則った決算書を作成する意義、決算書を読み

取って経営に活かすためのコツなど、理解を深めていただくセミナーです。それによって

自社の経営状況を把握し、金融機関、取引先等からの資金調達力を強化し、経営見直しの

きっかけをつかんでいただくことを目的とします。

9月２７日（土）宮城会場、１０月２５日（土）山形会場で開催します。講師は庄司芳昭氏

です。詳しくは別紙をご参照ください。また、チラシは、ホームページよりダウンロード

してお使いください。

⑤．経営士補養成講座

今季 11 月 15 日より、経営士補の養成講座をスタートします。計５回で経営士補を育成し

ます。第１回は仙台で開催しますが、その後各県会に落とし込んでまいります。今回の講

座の講師希望者を募ります。スケジュールはチラシを参考にしてください。経営士の会員

を増やす新しい取り組みになってまいりますので皆さんで盛り上げてまいりましょう。